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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, 

học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2023 

 

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 24/5/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch tổ chức Đoàn người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi đi tham quan, học tập năm 2023 

và Kế hoạch số 427/KH-BDT ngày 16/5/2023 của Ban Dân tộc tỉnh thực hiện 

Nội dung số 01: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến,phát huy vai trò của 

người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10, Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùngđồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ỉnh 

Quảng Ngãi năm 2023 (phần nội dung do Ban Dân tộc tỉnh thực hiện); Ban 

Dân tộc tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài 

tỉnh năm 2023 như sau: 

1. Mục đích yêu cầu 

- Tạo điều kiện cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

(gọi tắt là người có uy tín) tham gia vào các hoạt động xã hội, tham quan, 

giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm để nâng cao nhận thức lý luận và thực 

tiễn nhằm từng bước đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ được giao. 

- Nội dung và hình thức tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm đảm 

bảo đa dạng, phong phú vừa sát với thực tế, thuận lợi cho người có uy tín dễ 

tiếp thu, học tập, đồng thời phù hợp với khả năng, điều kiện của Đoàn đi tham 

quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm (gọi tắt là Đoàn). 

2. Nội dung 

Đoàn thăm và làm việc với Hội đồng Dân tộc Quốc hội; Ủy ban Dân 

tộc; giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc một số tỉnh bạn 

về phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS; tham quan, học 

tập các mô hình phát triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác 

hòa giải ở cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc; đồng thời tham 

quan một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại các địa phương nơi đến. 

3. Thành phần 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, Trưởng đoàn. 
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- Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (theo Quyết định 

1901/QĐ- UBND ngày 31/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Công 

nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi, giai 

đoạn: 2023 – 2027): 35 người; trong đó: Huyện: Ba Tơ (07), Sơn Hà ( 07), 

Trà Bồng (06), Minh Long (05), Sơn Tây (05), Nghĩa Hành (02), Tư Nghĩa 

(02) và Bình Sơn (01). 

- Ban Dân tộc tỉnh: 02 người (phục vụ). 

- Công an tỉnh: 01 người. 

- Sở Y tế (Bác sỹ): 01 người. 

- Phòng Dân tộc các huyện 05 người: Ba Tơ, Minh Long, Sơn Hà, Sơn 

Tây và Trà Bồng, mỗi cơ quan 01 người: (Quản lý, phục vụ Đoàn). 

(Trường hợp các cơ quan, đơn vị không bố trí được người tham gia 

Đoàn, Ban Dân tộc sẽ điều chỉnh bổ sung chỉ tiêu cho phù hợp). 

 Tổng số: 45 người. 

4. Địa điểm: các tỉnh, thành phố: Quảng Trị, Nghệ An, Hà Nội, Bắc 

Kạn, Lạng Sơn, Thanh Hóa, Quảng Bình (có lịch trình kèm theo). 

5. Thời gian: 09 ngày, kể từ ngày 03/7/2023 đến ngày 11/7/2023. 

6. Phương tiện: xe ôtô. 

7. Kinh phí: Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí tại Quyết định số 

247/QĐ-BDT ngày 31/3/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

 8. Tổ chức thực hiện  

a) Giao Phòng Chính sách Dân tộc:   

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Ban tham mưu triển khai thực 

hiện Kế hoạch này, cụ thể: tham mưu văn bản đề nghị các sở, ngành cử công 

chức tham gia Đoàn; đề nghị UBND các huyện lựa chọn người có uy tín và 

cử công chức Phòng Dân tộc tham gia Đoàn; văn bản đăng ký làm việc với 

Ban Dân tộc các tỉnh; thành lập Đoàn công tác; tham mưu trình UBND tỉnh 

ban hành văn bản đăng ký để Đoàn đến thăm và làm việc với Hội đồng Dân 

tộc của Quốc hội và Ủy ban Dân tộc. 

- Chuẩn bị nội dung, tổng hợp những kiến nghị, đề xuất và thông tin 

cần trao đổi của người có uy tín khi đến thăm, làm việc với Ủy ban Dân tộc, 

Hội đồng Dân tộc của Quốc Hội và Ban Dân tộc các tỉnh. 

b) Giao Văn phòng Ban:  

- Chuẩn bị công tác hậu cần như: Phương tiện đi lại, chuẩn bị nơi ăn, 

nghỉ cho Đoàn trong suốt hành trình tham quan, học tập kinh nghiệm; mua 

tặng phẩm cho nơi đến (nếu có), tập hợp chứng từ và thanh quyết toán theo 

qui định. 
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c) Thanh tra Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với 

Phòng Chính sách Dân tộc, Văn phòng Ban triển khai thực hiện. 

Đề nghị lãnh đạo các phòng chủ động thực hiện kịp thời, đúng quy định./.  

 
 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Y tế (để p/h); 

- Công an tỉnh (để p/h); 

- UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long, 

Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Bình Sơn, 

Nghĩa Hành, Tư Nghĩa (để p/h); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, Lục. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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LỊCH TRÌNH 

Tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm các tỉnh phía Bắc năm 2023 

 (Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-BDT ngày     /7/2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi) 
 

 

T

T 
Thời gian Nội dung Ghi chú 

1 
Ngày 03 /7/2023 

(thứ hai ) 

- Sáng: Đoàn xuất phát từ Quảng Ngãi đi Quảng Trị (310 Km)  

- Chiều: Tham quan, học tập 1 hoặc 2 nội dung (Mô hình phát 

triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác hòa giải ở 

cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc); tham quan 

một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại địa phương. 

Làm việc với BDT tỉnh Quảng Trị. 

Nhờ BDT tỉnh Quảng Trị liên hệ 

giúp Đoàn: Nơi nghỉ, địa điểm (địa 

phương) tham quan, học tập. 

(Nghỉ 01 đêm tại Quảng Trị) 

2 
Ngày 04/7/2023 

(thứ ba) 

- Sáng: Đoàn xuất phát từ Quảng Trị đi Nghệ An (445 Km). 

- Chiều: Tham quan, học tập 1 hoặc 2 nội dung (Mô hình phát 

triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác hòa giải ở 

cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc); tham quan 

một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại địa phương. 

 Làm việc với BDT tỉnh Nghệ An.  

Nhờ BDT tỉnh Nghệ An liên hệ 

giúp Đoàn: Nơi nghỉ, địa điểm (địa 

phương) tham quan, học tập. 

(Nghỉ 01 đêm tại Nghệ An) 

3 
Ngày 05/7/2023 

(thứ tư ) 

- Buổi sáng: Xuất phát từ Nghệ An đi Hà Nội (335 Km) 

- Buổi chiều: Đăng ký làm việc với Ủy ban Dân tộc.  Nhờ UBDT liên hệ giúp Đoàn: Nơi 

nghỉ, địa điểm tham quan, học tập. 

(Nghỉ 02 đêm tại Hà Nội) 4 
Ngày 06 /7/2023 

(thứ năm) 

- Buổi sáng: Thăm viếng Lăng Bác và Khu di tích K9. 

- Buổi chiều: Đăng ký làm việc với Hội đồng Dân tộc (QH). 

5 
Ngày 07 /7/2023 

(thứ sáu ) 

- Buổi sáng: Xuất phát từ Hà Nội đi Bắc Kạn (160 Km)  

- Buổi chiều: Tham quan, học tập 1 hoặc 2 nội dung (Mô hình 

phát triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác hòa 

giải ở cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc); tham 

Nhờ BDT tỉnh Bắc Kạn liên hệ 

giúp Đoàn: Nơi nghỉ, địa điểm (địa 

phương) tham quan, học tập. 

(Nghỉ 01 đêm tại tỉnh Bắc Kạn) 
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quan một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại các địa phương. 

Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Bắc Kạn. 

6 
Ngày 08 /7/2023 

(thứ bảy ) 

- Buổi sáng: Xuất phát từ Bắc Kạn đi Lạng Sơn (263 Km)  

- Buổi chiều: Tham quan, học tập 1 hoặc 2 nội dung (Mô hình 

phát triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác hòa 

giải ở cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc); tham 

quan một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại địa phương. 

 Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Lạng Sơn. 

Nhờ BDT tỉnh Lạng Sơn liên hệ 

giúp Đoàn: Nơi nghỉ, địa điểm (địa 

phương) tham quan, học tập. 

(Nghỉ 01 đêm tại tỉnh Lạng Sơn) 

7 
Ngày 09 /7/2023 

(Chủ nhật) 

- Buổi sáng: Xuất phát từ Lạng Sơn đi Thanh Hóa  (330 Km)  

- Buổi chiều: Tham quan, học tập 1 hoặc 2 nội dung (Mô hình 

phát triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác hòa 

giải ở cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc); tham 

quan một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại địa phương. 

 Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa . 

Nhờ BDT tỉnh Thanh Hóa liên hệ 

giúp Đoàn: Nơi nghỉ, địa điểm (địa 

phương) tham quan, học tập. 

(Nghỉ 01 đêm tại tỉnh Thanh Hóa) 

 

 

8 
Ngày 10/7 /2023 

(thứ hai ) 

- Buổi sáng: Xuất phát từ Thanh Hóa đi Quảng Bình (347 Km)  

- Buổi chiều: Tham quan, học tập 1 hoặc 2 nội dung (Mô hình 

phát triển sản xuất, công tác giám sát cộng đồng, công tác hòa 

giải ở cơ sở, giữ gìn bản sắc văn hóa và đoàn kết dân tộc); tham 

quan một số điểm di tích văn hóa, lịch sử tại địa phương. 

Làm việc BDT tỉnh Quảng Bình.  

Nhờ BDT tỉnh Quảng Bình liên hệ 

giúp Đoàn: Nơi nghỉ, địa điểm (địa 

phương) tham quan, học tập. 

(Nghỉ 01 đêm tại tỉnh Quảng Bình) 

 

 

9 
Ngày 11/7/2023 

(thứ ba ) 

- Buổi sáng: Từ  Quảng Bình về tỉnh Quảng Ngãi (437 Km). 

- Buổi chiều: Đưa người có uy tín về địa phương.  

                  Kết thúc chuyến tham quan, học tập. 
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